Quoad exemptionem à sæcularibus judiciis in civilibus & criminalibus, si esset juris divini præceptivæ, Ecclesia antiquitus magis follicita fuisset ad impediendum, ne Clerici ad judicia illa provocati, in illis responderent. Nec id Concilia permisissent. Permisit tamen Concilium Agathense can. 32. ultimæ Conciliorum editionis: *Clericus ne quenquam presumat apud sæcularem Judicem, Episcopo non permittere, pulsare; sed, si pulsans fuerit, respondeat.* Id ipsum permisit Concilium Epaupense anni 517. can. 11. Concilium Toletanum relatum can. *filis vel nepoibus 16. q. 7.* declarat, Regem adiri posse, ut negligentiam suppleat Episcoporum in coercendis Rectoribus, qui Ecclesiæ facultatibus abutuntur. Concilium Matricenense I. anni 581. can. 7. in causis graviorum criminum, homicidii, furti, aut maleficii, permitit Clericos à sæculari Judge judicari. Martinus V. Diplomate anni 1429. indulxit Curia regni Franciae judicia de beneficiorum possessorio. Denique Imperatores Valentinianus, Theodosius, & Arcadius L. graviter 3. Cod. Theod. faciunt, Sacerdotum & Episcoporum judicia non nisi coram Episcopis agitanda, quantum ad Ecclesiasticas causas. Cætera vero negotia esse penes Judices publicos terminanda.

In Gallia sæculares Judices ex consuetudine immemoriali, quam Scriptores Galli, Averius, Tholosani, Senatus Praeses, & Guillielmus Benedicti, olim Consiliarius in Senatu Burdigalensi (apud Cabassutum in Jur. Canon. theor. & prax. l. 4. c. 8.) idem operari aiunt ac privilegium, sententiam ferre solent adversus Clericos, reos privilegiatorum (ut vocant) criminum. An autem probari queat, quod Sacerdotes, eorum rei, ibidem (absque interventu Ecclesiastice potestatis) morte infami publice afficiantur? viderint, quorum est judicare.

#### § 4.

##### Clericorum privilegia recensentur.

**U**N num est (ait Gudelinus l. 6. de jur. noviss. c. 5.) quod Clerici omnes exempti sunt a muneribus personalibus, idque tam veteribus Constitutionibus, quam novissimâ Frederici.... paenam gravem violatoribus istius Ecclesiasticarum personarum immunitatis imponente.... Quare Presbyteri, Diaconi, & Subdia-

Tom. II.

I 2

cont. immunitatem habent tutela, sive legitima, sive dativa, sive testamentaria, necon curatores. Quamvis... permisum est si legittimam tutelam subire, sed non invitis, & ita deum, si invia quatuor menses, ex quo ad tutelam vocatis sunt, apud competentem Judicem in scriptis declarete, se talent administrationem propria voluntate sibi resipisse. Aliud privilegium Clericorum est de quaestrensi peculio eorum, Constitutione novissimâ Justiniani dictante, Præbysteros, Diaconos, Subdiaconos, necnon Cantores & Lectores, omnes scilicet qui Clerici appellantur, res quomodolibet ad ipsorum dominium venientes, habere sub sua potestate ad instar castrensis peculii.... ita ut hic dare, seu alienare, & de his restari, licet sub parentis sunt potestate, liberè possint. Verba tamen ista, res quomodolibet ad ipsorum dominium venientes, Gudelinus dicit restrin- genda per verba sequentia, utpote quæ manifestum faciunt loqui Justinianum de rebus quomodolibet ex Clericatu, vel occasione ejus provenientibus, utpote in quibus solis constare potest similitudo castrensis peculii (id est bonorum acquisitorum in castris, sive in bello) & permagna ratio est, ut que ex industria, ministerioque suo acquisivit Clericus, pleniori jure habeat, quam illa quæ aliunde ad dominium ipsius devenerunt. Satius ergo est, ut censeamus Clericum non magis de adventitiis posse testari, quam reliquos, quibus peculii castrensis, aut quasi castrensis jus datum est.

427 Addit ibidem, moribus harum regionum factum esse, ut Clerici per Sacerdotium è patria emancipient potestate, ita ut propterea necesse non sit, ut Præbysteri gaudeant privilegio peculii quasi castrensis, ad disponendum de bonis suis. Quia privilegium istud solùm necessarium est, quamdiu Clerici sub aliena existunt potestate, prout est filius minorem, seu nondum emancipatus.

428 Tertium privilegium (prosequitur idem Author) est quòd cùm persona omnium in praesidio sint, & tutela legum, nequa- vis vel injuria ipsis inferatur, persona tamen Clericorum maximè in tali praesidio sint. Constitutio namque est Pontificia, si quis in Clericum vel Monachum violentias manus injecerit, ut is excommunicatio nem ipso jure incurrat, à qua nullus queat eum absolvere, præter Summum Pontificem, ejusque mandatum habentem, aut præterquam morte imminentie.

429 Reliqua privilegia Clericorum, in novissimis sanctionibus descripta, spectant ad formam quā sunt convenienti in judicio.... Et quidem Clerici initio nequamquam exempti fuerunt à jurisdictione Magistratum sacerdotalium; sed id paulatim introductum, eiique datum per piorum Principum Constitutiones. Novellis Justiniani iussi sunt conveni- ii apud suos Episcopos, non semper, verum

facta distinctione civilis cause & criminalis, ac criminis Ecclesiastici & communis, nec non primæ & secundæ instantiæ.... Ceterum tandem generaliter atque indifferenter prohibitum est Clericos vocari ad ullum sa- culare tribunal, &c.

His addit privilegium exemptionis à tributis & oneribus publicis, quo Clericos gaudere debere usque adeo declarat Concilium Lateranense cap. 46. ut sub poena excommunicationis prohibeat, ne aliquid (contra il- lud) attentent Consules, aut alii Superiores Laici, solùmque indulgeat, ut siquando forsan Episcopus simul cum Clericis tantam ne- cessitatem vel utilitatem prospexerint, ut absque ulla coactione, ad relevandas utili- tates vel necessitates communes, ubi Laicorum non suppetunt facultates, subfidiac per Ecclesiás duxerint conferenda, prædicti Laici humiliter & devotè ea recipient cum actionibus gratiarum. Vultque in hoc ulti- mo casu Romanum Pontificem consuli, tametsi hoc varius in locis (extra Italiam) in usu non sit, nescio an hoc ob difficultatem tam procul recurrendi, cùm res sèpè tan- tam non patiatur moram.

Privilegium istud, quatenus importat exemptionem ab oneribus personalibus, in usu erat saeculo quarto, cùm Hieronymus in c. 17. Matth. scribat, in usu sùisse tem- pore suo. Quatenus verò extendit se ad onera penitari solita ratione possessionum, in usu non fuit tempore S. Ambrosii, nec Valentini Senioris, utpote quo ea vel Epicopi ipsi penitabant, ut constat ex di- cts n. 415.

Ut ut sit, cavere debent Clerici, ne ni- mis difficiles sint in admittendis oneribus, quibus publicum juvent tempore magnas necessitatis; ne causa sint (ut non raro sit) cur nomen Dei à Laicis indigentibus blasphemetur, dum ad extrema premi se con- spiciunt, ubi ad sublevamen ipsorum contri- buere Clerici (copiosius habentes quam ipsi) recutant, à quibus rerum terrenarum contemptum discere debent. Contribuen- do tamen adhibere debent cautelas nece- ssarias ab obviandum consequentias, quam Laici alias (quasi jure præsumptionis) fa-cturi sunt, ut Ecclesiasticos obligent ad continuandas ejusmodi contributions. Et ideo sèpè utilius est, ut summam aliquam tamquam gratuitam contribuant, non atten- tâ proportione ad onus quod ipsis corre- pondet, si Laici forent: quia Laici facilè oblivioni tradunt protestationes ipsorum, solùm attendentes ad factas onerum solu- tiones.

Nec (juxta sententiam satis communem) 431 contributionem aliquam merito negare pos- sunt, dum contribuendi causa æquè princi- paliter respicit utilitatem ipsorum ac sacer- dotalium, modò saeculares eam non exigant, quasi jus habentes; nec ipsis subtrahant

quod necessarium est ad honestam sustenationem; denique eam solum exigant, dum moderata populi contributio est insufficiens.

**432** An dicta immunitas seu exemptione Clericorum solum se extendat ad bona strictè Ecclesiastica (id est qua habent vi beneficij Ecclesiastici, vel p[ro]p[ri]e alicujus fundationis) an ad bona etiam patrimonialia? generali regulâ determinari non potest, ob varios regnorum ac provinciarum usus ac confuetudines. In Belgio exemptione illâ non gaudent Clericorum bona patrimonialia, ne illa quidem qua ipsis relicta sunt pro titulo Ordinationis suæ, licet Barbosa l. 1. juris universi ecclesiastici c. 3. §. n. 28. dicat, quod ad patrimonium Ordinat[i], res clara est illud habere omnia privilegia quæ conceduntur à jure bonis Ecclesiasticis.... ac proinde immune esse ab omnibus exactionibus & tributis secularibus, ut censuit S. Congregatio negotiis Episcoporum & Regularium prepositorum.

**433** In eodem Belgio, contractâ modò ditio-ne Hispanicâ, & nuperis bellis exhaustâ, Ecclesiastici in virtutium gabellis ferè contribuunt ut populus, etiam Clero semper ex integro non consentiente: quod quia est contra cap. non minus, & cap. adver[us] de immunitate Ecclesie, an iuste ad id cogantur? aliorum esto judicium. Ideo etiam cum Navarro in Manuali c. 17. n. 202. de justitia vel iniustitia variorum tributorum Ecclesiasticis impositorum (de quibus latè Zypaeus de juri dicitur. Eccles. l. 2.) differendum relinquismus iis, qui caram conditiones melius quam nos norunt.